
Önsöz

İnsanın maddî ve mânevî varlığını korumak, insan için sürekli 
daha iyi olanı gerçekleştirmeyi hedeflemek düşüncesi bütün 
çağlarda ve mekânlarda hukuk düzenlerinin temel meşruiyet 
noktasını oluşturmuştur. Bu anlamda “hukukî” olarak nite-
lenen çözümlerde insan ve ona verilen değer görülmüyorsa 
söz konusu yaklaşımların adalet terazisinde ağırlıkları olma-
yacaktır.

İnsanın yaşama hakkına ve vücut bütünlüğüne yönelik ihlâl-
lerin tazmininin sağlanması insanlıkla yaşıt bir meseledir. Bu 
konuda ilk hukuk düzenlerinden günümüze kadar uygula-
malar sürekli daha iyiye, daha insanî olan çözümlere doğru 
arayışını devam ettirmiştir. Konu özellikle teknolojinin ve 
sanayileşmenin gelişmesi sonucu iş kazaları , trafik ve ulaşım 
kazaları, nükleer kazalar vb. sebeplerle ölüm  ve cismanî zarar-
la neticelenen olayların arttığı günümüz toplumunda ayrı bir 
önem kazanmaktadır.

İnsan hayatının maddî karşılığı yoktur. Bunu ölçebilecek mal 
varlığı türünden bir değer bulunmamaktadır. Bir insan bütün 
kâinata denktir. Ancak bütün bu hakikatlerle beraber yaşamı-
nı yitiren bir insanın yakınlarına, vücut bütünlüğü ihlâl edilen 
bir mağdura mağduriyetlerini imkân dahilinde telâfi etmek, 
uğradıkları maddî ve mânevî zararı tazminsiz bırakmamak 
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amacıyla giderimde bulunmak bir zorunluluk olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. İslâm hukukçularının insan zararlarının 
tazmini bağlamında takdir edilen meblağların “kıymet” olarak 
isimlendirilemeyeceği, bunlara ancak “bedel” adı verilebileceği 
noktasının altını çizmeleri de aynı düşünceyi yansıtmaktadır.

Ölüm ve cismanî zararla neticelenen olayın cürmî kasıt  taşı-
mayan bir eylem neticesinde ortaya çıkması halinde iki nokta 
önem kazanmaktadır. Öncelikli olarak mağdurun zararı taz-
min edilmeli, giderim alabilme imkânı güvenceye alınmalıdır. 
İkinci olarak umumiyetle fâilin ödeme gücünü aşan tazmina-
tın geniş tabanlı bir topluluğun iştirakiyle tesviyesi sağlanma-
lı, böylece malî mesuliyet riskine karşı güvence sağlanırken 
diğer yandan sorumluluk sosyalleşmelidir. Günümüz hukuk 
düşüncesinde bu yoldaki arayışlar sürmektedir. Bu bağlamda 
İslâm hukuk düşüncesinde söz konusu ettiğimiz hususlarla 
ilgili yaklaşımları ihtiva eden âkıle müessesesinin incelenmesi 
çalışmamızın konusunu teşkil etmektedir. Çalışmada mukaye-
seli hukuk araştırmalarında dünyanın müstakil ve ana hukuk 
sistemleri içerisinde yer aldığı tasrih edilen, bin yılı aşkın bir 
dönem Türk toplumunun hukuk ihtiyacını karşılayan İslâm 
hukukunun insan zararlarının tazmini konusundaki hem 
mağduru hem de fâili koruyucu eğilimleri açıklığa kavuştu-
rulmaya çalışılmıştır.

Bu çalışma, Prof. Dr. İbrahim Çalışkan danışmanlığında 
Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü’nde hazırlanan 
ve 2003 yılında savunulan, İslâm Hukukunda Âkıle Kurumu 
ve Sosyal Güvenlik Açısından Değerlendirilmesi başlıklı doktora 
tezine dayanmaktadır. Bu vesileyle başta akademik formas-
yonumun her aşamasında katkılarını esirgemeyen danışman 
hocam olmak üzere, yol gösterici tavsiye ve eleştirilerinden 
istifade ettiğim değerli jüri üyeleri Prof. Dr. Hacı Yunus 
Apaydın, Prof. Dr. Şamil Dağcı, Prof. Dr. Osman Taştan ve 



Prof. Dr. Mehmet Bayrakdar hocalarıma teşekkür ediyorum. 
Çalışmanın yayına hazırlanış sürecinde yazım biçimi ve şe-
kille ilgili hususlarda bazı düzenlemeler yapılmış, muhteva 
ile ilgili önemli bir değişikliğe gidilmemiştir. Yaklaşık on iki 
yıl önce doktora tezi olarak hazırlanan bu çalışmanın, kisve-i 
tab‘a bürünerek okuyucuyla buluşması hususundaki katkı-
larından ötürü İSAM’ın değerli yayın kurulu üyelerine de 
teşekkürlerimi sunuyorum.

Kâşif Hamdi Okur

Çorum 2015
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